


OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ADEGUAMENTO  DELL'INVENTARIO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE
ALL'ARMONIZZAZIONE CONTABILE (D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II).

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato con delibera del consiglio comunale n. 21 del
28.04.2016 e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il Piano della
Performance 2016-2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.01.16 concernente il conferimento di incarico dirigenziale al dott.
Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Programmazione Controllo e Ri-
sorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogatio” a norma di legge;

VISTA  la  disposizione  dirigenziale  prot.  n.  53977  del  1.12.2015  con  la  quale  è  stato  conferito  fino  al
30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Programmazione controllo Rendicon-
tazione” alla dipendente Sig.a Daniela Franzolin e con la quale si delega l’incaricata della responsabilità del
procedimento oltre che dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore massimo
di € 60.000,00 per singola spesa; 

Preso atto che l'art. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede l'adozione di un sistema integrato che garantisca la ri-
levazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;

Verificato che, ai fini dell'armonizzazione contabile (D. Lgs. n. 118/2011), si rende necessario provvedere
alla conversione del Conto del patrimonio ex DPR 194/96 ai modelli ex D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ii, me-
diante le seguenti attività che hanno carattere straordinario e devono quindi svolgersi una tantum:

a) riclassificazioni delle voci d'inventario al 31/12/2015 in base al nuovo Piano dei Conti Patrimoniale;

b) ricognizione e rivalutazione dei beni immobiliari e mobiliari secondo i nuovi criteri di valutazione di cui al
principio contabile applicato (all. n. 4/3 al D. Lgs. 118/2011), con l'applicazione delle nuove quote di ammor-
tamento;

c) apertura del nuovo stato patrimoniale al 1/1/2016 e redazione di apposita relazione esplicativa delle varia-
zioni intervenute e documentazione dimostrativa di apertura;

Dato atto che ai sensi dell'art. 230 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 gli enti locali provvedono annualmente
all'aggiornamento dell'inventario del proprio patrimonio immobiliare e mobiliare;

Visto che, ad avvenuto adeguamento dell'inventario ai principi di armonizzazione contabile, occorre procede-
re all'aggiornamento del predetto inventario al 31/12/2016,  al fine di produrre lo stato patrimoniale dell'eser-
cizio 2016  da allegare al rendiconto dell'Ente ai sensi dell'art. 227 del TUEL e da approvare con delibera del
Consiglio Comunale;

Ritenuto necessario procedere all'affidamento ad apposita società specializzata dei predetti servizi, in quan-
to le suddette attività ,  richiedono  l'impiego di risorse umane e di competenze specifiche in termini di spe-
cializzazione ed esperienza  contabile-finanziaria, di cui attualmente l'Ente non dispone;

Ritenuto altresì necessario disporre di adeguati supporti informatici finalizzati alle attività di cui sopra ; 

Ritenuto necessario strutturare l'espletamento di detto incarico in due step attuattivi:

1^ Riapertura dei saldi patrimoniali dell'attivo e del passivo al 1/1/2016 in base ai nuovi criteri di valutazione
di cui al principio contabile (all. 4/3 al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii) compreso lo scorporo dell'area di per-
tinenza dei fabbricati, previa verifica e validazione delle voci d'inventario riclassificate e delle nuove  ali-
quote di ammortamento inserite e redazione di apposita relazione esplicativa delle variazioni intervenute
e documentazione dimostrativa di apertura al 1/1/2016;

2^ Costituzione di un sistema informativo patrimoniale che consenta l'aggiornamento tecnico e contabile
dell'inventario del patrimonio mobiliare e immobiliare comunale interfacciandosi con i dati già caricati con



la contabilità finanziaria ed economica in uso e predisposizione di un disciplinare di gestione del patrimo-
nio;

Vista la deliberazione di C.C. n. 58 del 25/11/2016 di assestamento del Bilancio 2016-2018 e le conseguenti
variazioni del PEG 2016-2018, approvate con deliberazione di G.C. n. 225 del 1/12/2016 con le quali veniva
prevista, stanziata e assegnata al Servizio Programmazione per l'esercizio 2017 la somma di € 20.000,00,
per  la  ricognizione,  riclassificazione  e  rivalutazione  del  patrimonio  dell'ente  ai  fini  dell'adeguamento
dell'inventario ai principi di armonizzazione contabile;

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di adozione del
presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né pres-
so Consip spa, né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né presso la Provin-
cia di Vicenza  (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 individuati dalla delibera ANAC n.
784 del 20 luglio 2016), come risulta dagli atti del presente procedimento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede l’obbligo per le pub-
bliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al Me.Pa.;

VISTA altresì la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell’AgID avente per oggetto “Modalità di acquisto di beni e
servizi ICT nelle more della definizione del Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione
previsto dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 513 e ss. della Legge 208/2015” e, in particolare, il para-
grafo n. 4 – Disposizioni per l’anno 2016, punto e), dal quale si evince che per gli acquisti di beni e servizi ef-
fettuati tramite Me.Pa. non è necessaria la preventiva autorizzazione di cui al comma 516 dell’art. 1 della leg-
ge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO il D.L.gs 50/2016 e nello specifico l'art. 36 comma 2 lett. a) che disciplina l’affidamento diretto di forni-

ture di importo inferiore ai € 40.000,00;

APPURATO che nell’ambito del MEPA è stata di recente introdotta la c.d. trattativa diretta quale  modalità di

negoziazione e acquisizione di beni e servizi, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico

operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura

(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

Verificato che da un'indagine effettuata sul M.E.P.A. è presente l'offerta della ditta Gruppo Informatica e Ser-

vizi GIES SRL, di San Marino, riportante il seguente codice 998805-2016, avente il seguente nome commer-

ciale “ Babylon beni mobili + Immobili + Babylon Racc. - Babylon COGE118” ed il seguente contenuto “Servi-

zio di apertura al 01.01.2016 dei saldi patrimoniali dell'attivo e del passivo e servizio di elaborazione dello

Stato Patrimoniale e del Conto Economico di chiusura dell'esercizio. Costituzione SIP Babylon Beni immobi-

li, Mobili, Raccordo Contabilità e Babylon COGE118 con popolamento mediante importazione dei dati immo-

biliari in possesso dell'Ente, n.1 gg di intervento formativo e servizio di verifica della riclassificazione e rivalu-

tazione del patrimonio immobiliare” per un importo di € 16.250,00 oltre Iva;

CONSIDERATO che l'offerta di cui trattasi contempla tutte le attività individuate come necessarie  da questo
Ente per adeguare e aggiornare l'inventario del patrimonio  comunale ai principi di Armonizzazione contabile
ed inoltre Il Sistema Informativo Babylon garantisce il raccordo con le procedure di contabilità già in uso in
questo Ente al fine di rendere disponibili le scritture contabili per l'aggiornamento dell'Inventario;

CONSIDERATO inoltre che la ditta GIES SRL effettua il servizio di cui trattasi mettendo a disposizione gra-
tuitamente gli aggiornamenti al software di gestione patrimoniale per l'anno 2017;

RITENUTO pertanto:

• di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip
SpA, per la fornitura del servizio innanzi indicato;

• di negoziare la fornitura sopra descritta con la Ditta GIES S.r.l., con sede in via Enrico Fermi 23,
47892 Guardicciolo (Repubblica di San Marino) ponendo come prezzo a base d’asta la somma di
euro 16.250,00 iva esclusa.

DATO ATTO che le caratteristiche del servizio oggetto della fornitura non consentono la suddivisione in lotti;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso
l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente smart CIG: ZE31CA6AA9; 



                                                                             DETERMINA

DI INDIRE, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, mediante trattativa diretta sul
portale ME.PA., del servizio di ricognizione, riclassificazione e rivalutazione del patrimonio dell'ente a norma
del decreto legislativo 118/2011, alla ditta GIES S.r.l. prevedendo una spesa € 16.250,00 oltre IVA 22% per
€ 3.575,00 per una somma complessiva di € 19.825,00 precisando, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del
D.Lgs 50/2016, quanto segue: 

• Fine del  contratto:  Ricognizione,  riclassificazione  e  rivalutazione  del  patrimonio  dell'ente  ai  fini
dell'adeguamento al D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

• Durata del contratto: dal 1/01/2017 al 31/12/2017; 

• Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando  ITC 2009, nonché la riapertura dei saldi patri-
moniali  dell'attivo e del passivo al 1/1/2016 ed elaborazione dello Stato patrimoniale e del Conto
Economico esercizio 2016 – Acquisizione licenza Sistema Informativo Patrimoniale Babylon con im-
portazione  del patrimonio e verifica della relativa riclassificazione e rivalutazione ; 

• Forma del Contratto: sottoscrizione del contratto mediante formulazione dell’ordinativo tramite por-
tale Me.Pa; 

• Modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell'art. 36, comma 2, lett.
a, mediante trattativa diretta in ME.PA;  

DI PROCEDERE quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa € 16.250,00 oltre IVA 22% per € 3.575,00
per una somma complessiva di € 19.825,00 sul cap. 21420001   cod. 1.05.2.0202 “Prestazioni professionali
per verifica ed aggiornamento inventari” del bilancio 2016-2018 con imputazione nell'annualità 2017 finanzia-
ta con permessi a costruire accertati con imputazione all'esercizio 2017 con determinazione del Settore 3 n.
882 del 15/12/2016; 

DI DARE ATTO che l’accantonamento sopra indicato verrà definitivamente impegnato con la determinazione
di affidamento del servizio alla ditta;

DI DARE ATTO che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di contratto relative
alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni di cui all’allegato 4 del Bando ICT 2009 del
MePA, in particolare al n. 10;

DI DARE ESECUZIONE all’articolo 3 della legge 136/2010 e sue successive modificazioni dando atto che è
stata acquisito il n° smart CIG:  ZE31CA6AA9;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016   il Responsabile Unico del Procedimento è la
Sig.a Daniela Franzolin  Responsabile del Servizio  Programmazione Controllo Rendicontazione; 

DI DARE ATTO che, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso
alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito in-
ternet istituzionale

Il Responsabile del Settore
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E

RISORSE
Fabrizio Zordan

*************

VERIFICA CONTABILE:

Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
21 del 28.04.2016. Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente
atto.



Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art.
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                 Firmato Digitalmente

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.321 del 22/12/2016

22/12/2016Data: Importo: 19.825,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DELL'INVENTARIO DEL
PATRIMONIO COMUNALE ALL'ARMONIZZAZIONE CONTABILE (D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II).

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.342.000,00
0,00

19.825,00
19.825,00

1.322.175,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 20.000,00

0,00

19.825,00

19.825,00

Disponibilità residua: 175,00

Capitolo: 21420001

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER VERIFICA ED
AGGIORNAMENTO INVENTARIO

Progetto:

202 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RENDICONTAZIONE

202 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RENDICONTAZIONEResp. servizio:

2017 927/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 927/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 927/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GIES S.R.L.Beneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2601 - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 22/12/2016

ZE31CA6AA9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214


